
Mitä ovat vastuullisen tuotannon 
mittarit?

Mittarit kuvaavat elinkeinon vastuullista toimintaa sikojen terveyden ja hyvinvoinnin osalta. 
Näitä mittareita ovat osaruhohylkäys, kokoruhohylkäys, kuolleisuus ja lääkekirjanpito sikojen 
terveysluokitusrekisteri Sikavassa. Osaruhohylkäys, kokoruhohylkäys ja kuolleisuus ovat 
mittareita, joille elinkeino on määritellyt kansalliset raja-arvot.

Lähtötiedot raja-arvojen laskemiseksi on saatavissa Sikavan käyntilomakkeista ja teurastamon 
lihantarkastustiedoista. Raja-arvot lasketaan pitopaikkakohtaisesti puolen vuoden välein 
edellisen 12 kuukauden ajalta (1.1.-31.12. ja 1.7.-30.6.). 

Pitopaikalle voidaan Sikavassa laskea vastuullisen tuotannon mittarit. Vastuullisen tuotannon 
mittarit ja raja-arvot ovat nähtävissä Sikavassa ja teurastamot saavat rajapinnan kautta tiedon 
omien sopimustilojensa arvoista



Vastuullisen tuotannon mittarit ja 
raja-arvot (%)

Mittari Lihasiat Emakot 
   
Kokoruhohylkäykset, % 1,1 7,0 

Osaruhohylkäykset, % 12,0 - 

Kuolleisuus, % 4,0 16,0* 

Lääkekirjanpito Sikavassa (kyllä/ei)   

 *Kumulatiivinen kuolleisuus keskieläinmäärää kohden



Osa- ja  kokoruhohylkäykset, 
kuolleisuus ja lääkekirjanpito
Teurastettujen lihasikojen osa- ja kokoruhohylkäys-% ja teurastettujen emakoiden 
kokoruhohylkäys-% saadaan teurastamoiden lihantarkastustiedoista. 

Lihasikojen kuolleisuus (%) kuvaa sitä määrää, mitä tilalla kuolee itsestään ja/tai 
lopetetaan eläimiä vuoden aikana. Emakoiden kuolleisuus (%) kuvaa kuolleisuuden 
kertymää vuoden aikana. Lähtötietoina ovat Sikavan terveydenhuoltokäynnillä 
kerätyt tiedot eläinmääristä sekä lopetettujen ja itsestään kuolleiden eläinten 
määristä. Teurastamoilta siirtyy teurastettujen eläinten määrä Sikavan tietokantaan. 

Lääkekirjanpito tulee olla Sikavassa, mikäli tilalle luovutetaan lääkkeitä varalle. Jos 
tilan eläimiä ei lääkitä ollenkaan, tulee tästä olla merkintä Sikavassa. 



Miten VTM-arvoja seurataan?

• Sikava toimittaa VTM-listan jäsenteurastamolle 
sopimustuottajiensa osalta kahdesti vuodessa

• Teurastamo seuraa vastuullisen tuotannon mittareiden 
tilannetta omien käytäntöjensä mukaisesti

• Listalta poistetaan ne tilat, jotka ovat myyneet 
tarkasteluajanjakson (1 v) aikana teuraaksi alle 200 lihasikaa 
tai alle 20 emakkoa tai niiden myymä lihasikamäärä on alle 
20% tilan tuottamasta porsasmäärästä tai tila on 
uudiseläintuottaja

• Lisäksi on hyvä huomioida tuottajasta riippumattomat syyt, 
kuten lihasikalaan välitettyjen porsaiden heikko laatu tai 
hakuaikojen viivästyminen tai yhteiskunnalliset 
poikkeustilanteet kuten esim. lakko tai työsulku



Entä jos VTM arvo on ylittynyt?

• Teurastamo seuraa sopimustuottajiensa VTM-arvojen 
ylittymistä ja toimii omien käytäntöjensä mukaisesti 
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